
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/31-651/2020

 «03» августа 2020 года                                                                 город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<...>, председателя Комиссии,

<...>, члена Комиссии,

<...>, члена Комиссии,

в присутствии от ООО «Фортуна» представителя <...> (доверенность от 02.03.2020), от
Государственное казенное учреждение "Управление региональных автомобильных дорог
Республики Бурятия" представителя <...>  (доверенность от 01.06.2020), от ООО «Строй НЭС-АБ»
представителя <...>  (доверенность от 31.07.2020), <...>  (доверенность от 31.07.2020), рассмотрев
жалобу ООО «Фортуна» (далее, в т.ч Заявитель, Общество) (вх. от 28.07.2020) на действия заказчика
- Государственное казенное учреждение "Управление региональных автомобильных дорог
Республики Бурятия"  (далее – Заказчик), уполномоченного органа – Республиканского агентства по
государственным закупкам (далее – Уполномоченный орган)  при проведении аукциона в
электронной форме Выполнение работ по объекту: "Капитальный ремонт автомобильной дороги
Турунтаево-Острог-Покровка-Шергино-Тресково, км 4 - км 17 в Прибайкальском районе
Республики Бурятия", с реестровым номером – 0102200001620002133 (далее – Аукцион), и в
результате рассмотрения жалобы в соответствии с частью 3 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Заявитель обжалует действия аукционной комиссии Заказчика, выразившиеся в неправомерном
признании заявки ООО "Строй НЭС-АБ" соответствующей требованиям документации и Закона о
контрактной системе.

С вышеуказанными доводами подателя жалобы заказчик не согласился на основании доводов,
изложенных в письменных пояснениях.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее:

30.06.2020 на официальном сайте в Единой информационной системе размещено извещение о
проведении Аукциона (номер извещения – 0102200001620002133) и документация об аукционе.
Начальная (максимальная) цена контракта – 472 634 242,30 рублей.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 14.07.2020 вторые части заявок
участников ООО "Фортуна" и ООО «Строй НЭС-АБ» признаны соответствующими требованиям
аукционной документации. Аукционная комиссия приняла решение признать победителем
аукциона Участника с порядковым номером заявки 107797822 (ООО «Строй НЭС-АБ»),
предложившего наиболее низкую цену контракта и заявка на участие в аукционе которого
соответствует требованиям, установленным документацией.

П.6 ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе установлено, что в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 Закона о контрактной
системе, указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 Закона о контрактной системе, а также требование, предъявляемое к участникам
такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о
контрактной системе.



В соответствии с ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, предусмотренной ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, должна
содержать требования к участникам аукциона, установленные в соответствии с ч. 1, ч. 1.1, 2 и 2.1
(при наличии таких требований) ст. 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает в том числе единое требование к участникам закупки и соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

Согласно п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе (указанная декларация предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки).

Согласно п. 13 Информационной карты аукционной документации вторая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать в том числе документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о
контрактной системе, или копии этих документов: выписка из реестра членов саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства по форме, утвержденной Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 года
N 86.

На заседании Комиссии Управления установлено, что в составе второй части заявки победителя
аукциона представлена выписка из реестра членов саморегулируемой организации от
08.07.2020, выданная Ассоциацией саморегулируемая организация «Тамбовские строители», где
в п. 3.3 представленной выписки установлен уровень ответственности члена саморегулируемой
организации по обязательствам по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договорам строительного подряда, по договору подряда
на осуществление сноса, заключенных с использованием конкурентных способов заключения
договоров, и предельному размеру обязательств по таким договорам, в соответствии с которым
указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств,
предельный размер обязательств по договорам не превышает 3 000 000 000 рублей.

В соответствии с положениями части 1 статьи 49 Гражданского кодекса Российской Федерации
юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
предусмотренным в его учредительном документе, и нести связанные с этой деятельностью
обязанности. При этом в случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может
заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения
(лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ.

Согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК
РФ) индивидуальный предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять
инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договору
подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой индивидуальный
предприниматель или такое юридическое лицо является членом соответственно
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов
капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 55.8 ГрК член саморегулируемой организации имеет право выполнять
инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной документации, строительство,



реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договору
подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса, заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения договоров, при соблюдении в совокупности
следующего условия: если совокупный размер обязательств по указанным в абзаце первом
настоящей части договорам не превышает предельный размер обязательств, исходя из которого
таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в
соответствии с частью 11 или 13 статьи 55.16 ГрК. Количество договоров подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда,
договоров подряда на осуществление сноса, которые могут быть заключены членом
саморегулируемой организации с использованием конкурентных способов заключения
договоров, не ограничивается.

В соответствии с ч. 2 ст. 106 Закона о контрактной системе лица, права и законные интересы
которых непосредственно затрагиваются в результате рассмотрения жалобы, вправе направить
в контрольный орган в сфере закупок возражения на жалобу и участвовать в ее рассмотрении
лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика и представитель ООО «Строй
НЭС-АБ» пояснили, что в соответствии с информацией, размещенной в единой информационной
системе, по состоянию на 28.07.2020 у Заявителя на стадии исполнения находятся следующие
контракты по закупкам: N 0177200000919002715 на сумму 311 266 970,00, N 0177200000919002581 на
сумму 126 504 380,00, N 0136300012519000031 на сумму 166 466 267,30, N 0177200000919003044 на
сумму 747 975 280,25, N 0133200001720001157 на сумму 135 703 349,10, N 0148200005419000039 на
сумму 104 258 866,16, N 0164200003020000531 на сумму 74 788 800,00, N 0177200000920000374 на
сумму 673 199 283,00. Таким образом, совокупный размер обязательств Заявителя по
вышеуказанным контрактам составляет 2 340163 195,81 руб. Размер обязательств с учетом
обжалуемой закупки в размере 465 544 728,64 рублей составит 2 805 707 924,45 рублей, что не
превышает уровень ответственности, указанный в представленной выписке СРО участника
закупки.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна содержать перечень
прилагаемых к ней документов.

Одновременно с этим на заседании Комиссии Управления представителем Заявителя не
представлены документы и сведения, свидетельствующие о нарушении аукционной комиссией
Заказчика положений Закона о контрактной системе при признании второй части заявки ООО
«Строй НЭС-АБ» соответствующей положениям аукционной документации.

В соответствии с ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с ч. 19 ст. 68 Закона о контрактной системе, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В соответствии с ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены ч. 11 ст. 24.1, ч. 3 или 3.1,
5, 8.2 ст. 66 Закона о контрактной системе, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с ч. 1, ч.
1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) ст. 31 Закона о контрактной системе;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со ст. 14 Закона
о контрактной системе.



Согласно ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе принятие решения о несоответствии заявки на
участие в электронном аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе,
по основаниям, не предусмотренным ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе, не допускается.

Таким образом, решение аукционной комиссии Заказчика о признании заявки ООО "Строй НЭС-
АБ" соответствующей положениям документации об аукционе по вышеописанным обстоятельствам
не противоречит положениям Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи
99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Фортуна» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


